расходы 713 810 300 300 97 -510 0 4,0 3,9 1,3

5) налог на

прибыль 159,5 159,6 903 937,86 0,1 743,4 34,86 0,9 0,9 3,9

Чистая прибыль 664,5 565,4 5315 5454,44 -99,1 4749,6 139,44

Коэффициент

соотношения

доходов и

расходов

1,037 1,027 1,232

 себестоимость снизилась на 174,3 тыс. руб., но в то же время увеличилась

налогооблагаемая база по налогу на прибыль, и соответственно вырос налог на

прибыль на 34,86 тыс. руб.

 чистая прибыль увеличилась на 139,44 тыс. руб.

Динамика изменения показателей текущих доходов, расходов и чистой

прибыли организации представлена на рисунке 8.

62

Рисунок 8 – Динамика изменения показателей текущих доходов, расходов и

прибыли при сравнении прогнозного сценария и 2019 года.

Проведем факторный анализ прибыли и проанализируем как изменятся

различные показатели прибыли при изменении структуры себестоимости и ее

снижении на 174,3 тыс. рублей.

1. Прибыль от продаж увеличилась на 174,3 тыс. рублей или на 3 %, что вполне

логично при снижении себестоимости.

2. EBIT также увеличилась на 174,3 тыс. рублей или на 3 %.

3. Чистая прибыли предприятия увеличится на 139,44 тыс. рублей или также на

3 %.

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000

Текущие доходы, всего, в т.ч.

Расходы, всего, в т.ч.

Чистая прибыль

Текущие доходы, всего, в т.ч. Расходы, всего, в т.ч. Чистая прибыль

прогноз 28241 22786,56 5454,44

2019 28241 22926 5315

Динамика изменения показателей доходов, расходов и
чистой прибыли при сравнении прогнозного сценария и 2019

года

63

Таблица 21 – Показатели прибыли ООО «Сервисстройреконструкция» с

прогнозным сценарием
Показатели, в

тыс.руб.

Абсолютные величины Изменения

В абсолютных величинах Темп прироста, %

2017

год

2018

год

2019

год

прогноз 2018 г.

к

2017 г.

2019 г.

к

2018 г.

2019 г. к

прогнозу

2018 г.

к

2017 г.

2019 г.

к

2018 г.

2019 г. к

прогнозу

1. Выручка, V
17 968 20 566 26 903 26 903 2598 6337 0 14,5 30,8 0

2. Расходы по

обычным